ATA 020/2020
Aos vinte e quatro dias do mês de novembro  de 2020 a Câmara Municipal de Vereadores se reúne para mais uma Sessão Ordinária. O Presidente saudou a todos, agradeceu a presença dos Vereadores destacando a ausência do Vereador João, em seguida comentou sobre a ausência do saudoso Vereador Nelson Glowacki (In memoriam) que em virtude de um incidente que aconteceu no último  dia 15 veio a óbito, comentou que gostaria de antes da sessão deixar os nossos sentimentos a família e amigos, e dizer que nós somos muito gratos ao Nelson Glowacki pelo o que ele representou nessa Casa nesses três mandatos e que estava indo para o quarto mandato, disse também para a sociedade, família e amigos que somos muito gratos e reconhecemos o belíssimo trabalho e o esforço que o Nelson Glowacki teve com a sociedade Planaltense, convidou à todos para ficar em pé e antes da oração do Pai Nosso fazermos um minuto de silêncio, o Presidente deu as boas vindas para o Vereador Claudiomir Busa que é o substituto por ser o primeiro suplente da coligação por tanto é o substituto do Nelson Glowacki, deus as boas vindas e comentou que sabemos do seu talento da sua responsabilidade como diversas vezes foi vereador, comentou que sabemos da sua conduta e que tem certeza que nessas três sessões será um representante a altura do povo Planaltense. Após um minuto de silêncio foi feita a Oração do Pai Nosso, na continuidade o Presidente coloca em votação a ata 019/2020 que foi aprovada por maioria absoluta, na sequência  o Presidente pede para que seja feita a leitura dos ofícios recebidos e do Parecer da Comissão Permanente de Pareceres, na continuidade  passamos aos projetos do Poder Executivo onde havia um Projeto, o Presidente pede então para que seja feita a leitura do Projeto 046/2020, após a leitura o Presidente coloca em discussão mas ninguém quis se manifestar, sendo assim o Presidente  coloca em votação sendo o Projeto 046/2020 aprovado por maioria absoluta. como não havia mais matérias passou-se para as explicações pessoais, o primeiro a fazer uso da palavra Vereador Dirceu: saudou a todos, em especial o Vereador Busa que se faz presente nesta sessão no lugar do nosso eterno Nelson Glowacki, em primeiro lugar se manifestou sua solidariedade sobre este Vereador que ocupou nossas cadeiras por três mandatos e que iria para o quarto mandato, que de uma forma trágica que não cabe a nós averiguar os fatos e o porque e sim cabe a Justiça, sua saudação a este eterno amigo que sempre defendeu, como o Presidente colocou naquela sessão em que foi a última que o Nelson se fez presente (sessão de despedida) comentou que assim faz das suas palavras as dele que sempre defendeu a agricultura, o nosso Município de uma forma tão brava, tão árdua e tão forte, ao Vereador Busa desejou votos de que desempenhe um  trabalho exemplar a exemplo do nosso amigo Glowacki, por um outro lado desejou ao Prefeito que se elegeu Cristiano e Amarildo votos de bom trabalho em nosso município, aos colegas  Vereadores que se elegeram Luis e Zuza que façam um bom trabalho esses que são Vereadores de outras legislaturas, e aos Vereadores que se elegeram que façam um bom trabalho perante esta casa,  comentou que quem está de fora acha que é só chegar e modificar as coisas, mas que não é bem assim, pediu para que esses Vereadores que façam o trabalho do Vereador, pois o mesmo ouviu barbaridades de alguns Vereadores que os deixaram abismado, e que esta casa vai se transformar no ano que vem, e que o mesmo espera que sim mas que pelo bom sentido, porque algumas pessoas até iludiram bastante para chegar a este poder, aos candidatos a Prefeito e citou o colega Vereador  Leonir e os candidatos a Vereadores  que batalharam e não chegaram demonstrou sua solidariedade, comentou que acha importante é lutar, comentou que falou na sessão passada que a campanha vinha sendo de uma forma bem orientada sem violência e de repente aconteceu esta tragédia que marcou o nosso Município, comentou que estava elogiando a campanha política do jeito que vinha vindo e de repente acontece esta barbaridade, mas como já falou no início não cabe a nós avaliar o porque e os motivos desta fatalidade, sobre o Projeto 046 comentou que é um projeto importante, apesar que ele veio para quem assumir no ano que vem executar, pois os Vereadores tem até dia 31  de dezembro para aprovar os projetos, mas comentou que é muito fácil aprovar um projeto para que os outros executam, e que este foi o seu desabafo, comentou que esperava para sessão de hoje um projeto do Poder Executivo em questão da água, e que este é um projeto que estamos esperando a horas, pois o Município está em situação de emergência decretado, e que não veio nenhum projeto emergencial para poço artesiano, de abastecimento de água para as pessoas que precisam, e que este é o seu desabafo e sua indignação, pois como o Município está em situação de emergência decretado, não precisa nem de licitação para fazer um poço artesiano em cada comunidade de forma legal, e ao chegar aqui se deparou com um projeto para ser executado ano que vem, e que ouvindo o Excelentíssimo Prefeito falar na rádio que está preocupado com a seca, então que faça um projeto emergencial, e não um projeto para o outro Prefeito, comentou que está é a sua colocação para o dia de hoje. Os Vereadores Nilson e Leonir não quiseram se manifestar, sendo assim o próximo a se manifestar é o Presidente, o mesmo pede para que seu Vice-Presidente assuma a Presidência, neste momento com a palavra Vereador Ivaldo: saudou a todos,  comentou que não poderia deixar de usar esta tribuna para deixar sua homenagem o seu respeito ao colega Nelson Glowacki, e comentou que como já falou no início que todos somos sabedores do seu esforço principalmente na area da agricultura, e que nada mais justo é nós valorizar e dizer para a comunidade da grande importância e a perda que nós tivemos em virtude do falecimento do Vereador Nelson Glowacki, comentou que fica o seu respeito e também a sua indignação perante a sociedade porque ninguém esperava e ninguém admite esse tipo de coisa, mas comentou que a gente fica na espera que as autoridades nos dão uma resposta o quanto antes, até porque a sociedade está esperando uma resposta, e que estamos no aguardo das nossas autoridades pois sabemos da competência deles e que logo nos darão uma resposta, comentou que o povo está sempre perguntando e que este caso está nas mãos da Polícia Civil e são eles que irão resolver, deu também as boas vindas para o Vereador Busa que sabemos da sua capacidade, e pelo carinho  que o mesmo tem frente a Secretaria da Agricultura e pelos agricultores, onde pegamos um ano difícil, de pandemia e de seca onde não deu para fazer tudo, comentou que como o Vereador Fontana falou que para fazer uma licitação só para cumprir os prazos não se consegue fazer este ano, comentou que esperamos que os próximos gestores o Cristiano e o Amarildo dão seguimentos a uns projetos bons de poços artesianos, e que ninguém esperava pois este ano não temos muito o que comemorar devido a seca e a pandemia que se alastrou praticamente por todo o ano, e que hoje está agravada ainda mais em nosso Município, disse então para que o pessoal se cuide mantendo as precauções, que usem máscara que usem álcool em gel, relatou que ouviu uma entrevista de uma enfermeira onde ela relata que aumentou de sexta para hoje dez casos e que tem mais dez ou doze casos para serem analisados, onde pode chegar a vinte casos a mais, e que é importante que as pessoas redobrem a mais os seus cuidados, toda a parte de higiene, evitem aglomeração, evitem sair de casa principalmente os idosos, para que percamos mais pessoas por falta de cuidado, comentou que a Administração Pública e a Secretaria da Saúde estão preocupados com isso, relatou que esteve conversando sobre isso, sobre novos administradores de Planalto  comentou façam o que tanto prometeram que a sociedade vai esperar e que os Vereadores reeleitos estão ai para cobrar, e simplesmente assim o papel do Vereador é fiscalizar  e assim irão fazer, comentou que como o Vereador Fontana já relatou que estar fora é uma coisa mas que estar aqui dentro é estar  abaixo de um Regimento Interno e que tem o Estatuto, e que aqui tem se seguir as regras do Regimento Interno, e que o verdadeiro papel do Vereador é aprovar projetos que vêem ao encontro dos anseios da sociedade e também principalmente fiscalizar obras feitas pelo Prefeito, desejou boa sorte e que façam um belíssimo trabalho que olhem para os agricultores, para a nossa cidade, bairros  e vilas que é isso que a nossa sociedade merece, comentou que não poderia deixar de agradecer seus amigos eleitores que depositaram 377 votos  me colocando para mais quatro anos como vereador desta casa, agradeceu a confiança e o empenho, e que com certeza ele cumpriu seu papel de Vereador nesses quatro anos e que nos próximos também cumprirá e que esse é o seu comprometimento com o povo, pois não prometeu nada na campanha pra ninguém apenas se comprometeu com o povo, que são duas palavra bem diferentes você prometer  e se comprometer, e que hoje ele está por mais quatro anos comprometido com o povo. A presidência foi devolvida para o Vereador Ivaldo.  Dando continuidade o Vereador Alessandro não quis se manifestar na continuidade fez uso da palavra Vereador José: saudou a todos, agradeceu a todos os votos que teve, que a sociedade confiou novamente nele, deixando-o por mais quatro anos como Vereador, comentou que quer trabalhar forte com muita garra pois esses quatro anos foi só uma experiência, e após isso é trabalhar ainda mais para a sociedade, comentou que a perdemos um colega mas que a justiça seja feita, comentou que ninguém esperava mas aconteceu, agradeceu ao companheiro Busa, que é uma pessoa bem responsável, nota 10 nos eu trabalho na Secretaria da Agricultura nesse período que esteve a frente, e que tanto ele quando o Vereador Alessandro fizeram um ótimo trabalho em frente a Secretaria,  que milagre não se faz mas tudo que esteve ao alcance foi feito, e agradeceu novamente pela votação feita. O próximo a fazer uso da palavra Vereador Leandro: saudou a todos, comentou que assim como todos os colegas já fizeram prestou as condolências a família do Vereador Nelson Glowacki, disse que perderam um grande colega, que fez um bom trabalho durante esses anos e que tinha se elegido para mais quatro anos, comentou que é testemunha que o Nelson desempenhou muito bem o seu papel de Vereador, e que como o Vereador Fontana falou que muitas vezes o papel de Vereador é destorcido, onde aparecem milagreiros que acham que vão entra aqui na Câmara de Vereadores e vão fazer o que bem entender, e que como disse o Presidente que aqui tem o Regimento Interno  a Lei Orgânica do Município, e que tem um decoro que tem que ser seguido pelos Vereadores, e que sempre é feito dentro das regras que tem que seguir, prestou suas condolências a família do Vereador Glowacki, e dizer que toso ficamos sentidos com este episódio, e agradecer a presença do Vereador Busa e dizer que ele é bem-vindo nesta casa onde já é um Vereador experiente pois já esteve em outros mandatos e que com certeza vai cumprir o seu papel, parabenizou os colegas que não se elegeram pela coragem, porque não é fácil botar o nome e ir lá concorrer, pois não é só concorrer pois você coloca sua vida pregressa nas mão da sociedade para que ela avalie, pois a campanha não é só os quarenta dias e sim a vida, comentou que tivemos uma grande renovação aqui na Câmara de Vereadores, que automaticamente 5 já mudariam pois 5 não concorreram, e no caso o Vereador Leonir concorreu para a Majoritária, e que teremos uma renovação de sete cadeiras, e que está é uma renovação histórica dentro da Câmara de Vereadores, desejou aos eleitos que façam um bom trabalho voltado para a nossa sociedade, com respeito e com dignidade, comentou que não é fácil, que não é como muitos ali fora pensam que é só chegar aqui dentro e que é brincadeira, que este é um trabalho de muita responsabilidade, e que com certeza serão cobrados pela sociedade assim como os mesmos foram, mas que o mesmo acredita que todos conseguem fazer um bom trabalho. Na continuidade se manifestou o Vereador Claudiomir: saudou a todos, agradeceu pelo carrinho que recebeu ao ser acolhido, comentou que não queria estar de volta desta forma, mas que infelizmente isso aconteceu, mas que a justiça seja feita, sobre o Projeto 046 comentou que esse projeto não vai ser terminado, pelo levantamento feito pela  Secretaria da Agricultura nesse ano de 2020, e que este Projeto tem que retornar no ano que vem, porque a agricultura nossa vem crescendo e muito, comentou que acredita que o próximo Prefeito mande para esta casa Projeto para que seja feito essas terraplanagens, pois no levantamento que o mesmo fez serão 18 pocilgas para suínos, tem na média de 7 aviários e composto tem 7 que este é para vacas de leite, e o mesmo espera que venha Projetos bons para que os Vereadores aprovem em 2021 e ajudem a agricultura de nosso Município, comentou que trabalhou incansavelmente na questão de água para o interior, comentou que vestiu a camisa pelo Município e pelos agricultores, e que não está adiantando pois tem poços artesianos secando, a média de fundura é quase de 220 metros, está no limite onde poços de São Roque e comunidade de Jacutinga que não tem mais água, deixou o seu repúdio as pessoas que fizeram danos a comunidade da Linha Limeira onde derrubaram transformador e roubaram toda a fiação do padrão de luz, e isso em época de seca, onde o mesmo foi cobrado mas que infelizmente não é rápido para conseguir novamente onde foi demorado uns oito dias para consertar tudo de novo, mas que graças a Deus está tudo funcionando  normalmente, sobre o processo licitatório das redes que água comentou que o mesmo acha que tem que ser acompanhado e visto o material pois foi pego na Sanga da Borja um material de péssima qualidade, e que o poço esta praticamente interditado, onde tem que refazer todo o encanamento, onde agora é preciso ver o que devemos fazer de forma legal, e que a seca irá castigar, parabenizou os eleitos e que os mesmo façam um bom trabalho. Como não havia mais ninguém para se manifestar o Presidente marca a próxima sessão para dia 01/12 do corrente ano. Pra constar eu Francieli Aparecida Diotti Ferraz lavrei esta ata que depois de lida será assinada por todos.